Quotiescumque iter agenti occurrisserent, ut assolet, qui per manus suæ impositionem confirmari experarent, aut qui parvulos ei ad illud percipiendum sacramentum offerrent, mox opportuno loco in pedes ab equo descendens, quod illius erat officii, sollicita

(119) De hac pace, plenius altero ab Hugonis obitu anno confirmata, vide Annales Eccl. Wintoniens, apud Warthonum, pag. 305.

(120) Ex consuetudine ordinis Carthusiensis, in quo eadem annis singulis, aut in ecclesia, aut in refectorio, leguntur hodie, et legi statuta volunt.

(121) Hæc annue in capitulo post nonam canonica a Paschale usque ad festum Omnia Sanctorum apud Carthusianos leguntur.

(122) Contrarium innuit Surius his verbis: « Neminem sinebat ad sacra officia ministrare, qui jejunit quacunque occasione fregisset. »

devotione adimplebat, in quacunque diœcesi hoc accidisset. Nulla unquam fatigatione aut infirmitate, nulla viæ asperitate aut aeris intemperie, ut equum sedens tantum exhiberet sacramentum, potuit induci. Data quidem benedictione optata circumstantibus, infirmis quoque, qui adfuissent, oratione ad Deum pro eis fusa, in spem adipiscendæ sospitatis cum exultatione respirantibus, repletus et ipse benedictionibus cunctorum, cœptam repetebat viam. Quamplurimos autem per hujusmodi ipsius orationem seu benedictionem speratam consecutos fuisse incomitatem indubitanter sœpe agnivimus.

CAPUT XIII.

Qualiter ex dulcedine affectionis infantilis adjocabatur, qui vice versa eidem mirabiliter applaudebant.

Ex multa quidem parvitatis et innocentiae abundantia, ut erat simplicitatis et munditiae præcipiuus amator et custos, infantulos vir sanctus miro excubebat affectu, non modo sinceritatem, sed etiam ætatem respiciens. Parvulus enim, ubi eos reperisset, spirituali quadam suavitate dulcissimus adjocabatur, et a talibus vix adhuc balbutientibus miri cuiusdam leporis semiverbia eliciebat. Imprimebat subinde frontibus vel quibusque sensibus eorum vivificum sanctæ crucis signum, fausta eis imprecans, eosque iterata sœpius benedictione communiens. Illi quoque mira ei vicissim celeritate familiariter alludere gaudabant, quique omnium pene virorum aspectus vereri solebant, ei potius quam suo parenti desideranter adhærebant.

Vidimus parvulum quemdam (123) menses sex ab ortu habentem, cum ei frontem chrismate sacro consignaret episcopus, tantis illi omnium artuum motibus applausisse, ut singulare illud Præcursoris Domini, in utero exsultantis, gaudium æmulari crederetur. Laxabat vero ita risibus inexplilibus oris

A exigui labella, ut putaretur incredibile sic posse in tali ætatula solis adhuc vagitibus assuetum ridere. Deinde brachiolis quasi ad subvolandum, nunc distortis, nunc disjectis, cervicem huc illueque jactando, quasi importabilem sibi esse monstrabat lætitiae, qua afficiebatur, magnitudinem. Tunc manum ejus utrisque attractans palmulis, et distringens modulo suo ori applicat, applicitatam vero allambere potius quam osculari festinabat. Faciente hæc pontifice diutissime infanti, et infante pontifici, inauditum invicem de se spectaculum delectabiliter exhibebant. Oblata sunt quidem puero ab ipso episcopoma, vel quæ talibus solent esse grata pueris, pleraq[ue], aliaque singula, ac si tædio sibi forent, repellet. Quæ repellendo tunc, quasi vicisset, totus in episcopum inhibebat. Ipsius quoque nutricis, quæ eum gestabat, cum quodam fastidio manus sibi admotas respiciens, oculis in episcopum intendebat, et manibus illi applaudebat, ac ore indesinenter arridebat.

B Asportato demum eo, cum mirarentur præsentes super tali prodigo, asserentes nunquam visum fuisse tripodium tam immensum in tam augusto corpusculo, episcopus semel alias tale quid se vidisse narravit. « Nam dudum, inquit, cum prioratum gererem Withamie (124), contigit me tempore generalis capituli adire Carthusiam. Occasione autem itineris præteriens castrum de Avalim, cuius frater noster Willelmus arcem noscitur obtinere, declinavi in domum ejus. Ibi nobis præsentabatur puerulus, neicum fandi peritus, filius videlicet ejusdem fratris nostri (125). Hic similibus per omnia nobis applaudebat motibus, ita ut dimissus a nutrice, et super lectum nostrum expositus, inter gaudia, quæ ducebat, etiam cachinnari quodammodo supra vires naturæ cerneretur.

C

Explicit liber tertius.

PROLOGUS LIBRI QUARTI.

Ut autem temporis serie paululum intermissa præstatum ordine adhuc sicut cœpimus, pauca referamus, post exactam infantilis, nec non ævi puerilis historiam, adolescentium est intentio breviter subnectenda, sicutque per succendentium gradus præstatum usque ad mortuorum exsequias narratio extendenda, in quorum diligentissima executione, post Tobiam nemo reperitur adæquasse Hugonem, qui, ut superius innotuit, singula vitæ suæ momenta divinis mancipando præceptis id jure promeruit, ut pluribus

D in quolibet ætatis gradu existentibus etiam ipse prædesse valuisset. Factus vero jam ætatis integrae et pontificali officio insignitus, sepeliendis mortuis tantum visus est sollicitudinem impendisse, ut misericordia hujus præmio in futurum reposito, sub præsenti quoque tempore singulari donaretur honore sepulturæ. (126). Quod tunc plenius Domino favente exponetur, cum quarto huic atque penultimo gestorum illius libro imponetur meta, cuius exordio ista duximus prælibanda.